
1

ANo: 02  N°: 485 
SEXTA-FEIRA

27 DE julho DE 2018
PoDER EXECuTIVo

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

Secretaria de Fazenda
Simone Moreira

Secretaria de Saúde
Simone Flores Soares de Oliveira Barros

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
José Borba Pessanha

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Francisco Roberto de Siqueira Junior

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Transporte
Fábio Castro da Costa

Coordenadoria Especial de Segurança Pública
Janderson Barreto Chagas

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Isis das Chagas

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Ofi cial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).

RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos ofi ciais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.

TELEFONE: (22) 2768-9300

SITE: www.quissama.rj.gov.br

diário ofi cial de Quissamã – d.o.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

márcio oliveira Pessanha – secretário de Governo

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial no 085/2018
Processo no 3363/2018

Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feito pelo Pregoeiro 
e Equipe de Apoio, referente ao processo licitatório supracitado que tem 
como objeto a contratação de empresa para cessão de uso de So� ware 
de Gestão Previdenciária para efetuar a correta aferição dos pagamentos 
dos encargos previdenciários, em favor da empresa AGÊNCIA 
BRASILEIRA DE PLANEJAMENTO ECONÔMICO E SOCIAL - 
AGEPLAN, CNPJ no 08.584895/0001-60, no valor de R$ 1.157.124,00 
(Hum milhão, cento e cinquenta e sete mil, cento e vinte e quatro reais). 
Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.

Quissamã (RJ), 26 de julho de 2018.

Edmilson Sousa Santos
Secretário Municipal de Governo

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300



2
www.quissama.rj.gov.br

27 DE julho DE 2018

ANo: 02  N°: 485

Vereadores de Quissamã

Luciano Pessanha
(Presidente da Câmara Municipal de Quissamã) 

Carlos Alberto de Souza Leite
(Vice Presidente da Câmara municipal de Quissamã)

Alexandre de Souza Santos
(1° Secretário)

Francisco Xavier da Conceição Filho
(2° Secretário)

Alexandra Moreira de Carvalho Gomes
(Vereador)

Leonardo da Silva Serra
(Vereador)

Luiz Carlos Cordeiro dos Reis
(Vereador)

Marcos da Silva Moreira
(Vereador)

Cássio Marins Reis
(Vereador)

                                  República Federativa do Brasil – Estado do Rio de 
Janeiro
                                                          Câmara Municipal de Quissamã
                                                                    Gabinete da Presidência

Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, 497 – Alto Alegre – Quissamã – RJ
CEP.: 28735-000 Tels.: (22) 2768-1020 / 2768-1024 Fax. (22) 2768-1224

Portaria nº 040/2018

O Presidente da Câmara Municipal de 

Quissamã, no uso de suas atribuições legais, 

declara luto oficial pelo falecimento do 

Vereador Leonardo da Silva Serra.

CONSIDERANDO o falecimento do Vereador LEONARDO DA SILVA SERRA;

CONSIDERANDO os preciosos trabalhos dedicados à comunidade quissamaense no 

decorrer de sua vida como cidadão e Vereador; 

CONSIDERANDO a consternação geral da comunidade e o sentimento de solidariedade, 

dor e saudade que emerge pela perda de um cidadão exemplar, respeitável líder político e 

de ilibado espírito público;

CONSIDERANDO que é dever do Poder Público render justas homenagens àqueles que 

com o seu trabalho, seu exemplo e sua dedicação, contribuíram para o bem-estar da 

Coletividade.

RESOLVE:

Art. 1º - DECRETAR, no âmbito do Poder Legislativo, luto oficial de 05 (cinco) dias pelo 

falecimento do Vereador Leonardo da Silva Serra.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor a partir de 27 de julho de 2018.

Quissamã, 27 de julho de 2018.

Luciano Pessanha
Presidente


